

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,560,690	1,400,940
受取手形及び売掛金	2,464,720	2,668,538
電子記録債権	39,370	72,227
商品及び製品	545,009	568,456
仕掛品	295,595	384,517
原材料及び貯蔵品	557,226	574,995
その他	309,550	283,417
貸倒引当金	△5,987	△5,859
流動資産合計	5,766,173	5,947,231
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	962,374	931,905
機械装置及び運搬具(純額)	861,359	783,041
工具、器具及び備品(純額)	50,597	48,479
土地	95,775	95,775
リース資産(純額)	219,273	179,805
有形固定資産合計	2,189,378	2,039,005
無形固定資産	118,463	117,866
投資その他の資産		
投資有価証券	758,881	849,631
繰延税金資産	302,207	290,576
その他	256,282	249,803
貸倒引当金	△4,874	△4,550
投資その他の資産合計	1,312,496	1,385,460
固定資産合計	3,620,337	3,542,331
資産合計	9,386,510	9,489,562

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	940,922	731,525
電子記録債務	415,644	836,790
短期借入金	1,675,693	1,674,700
リース債務	76,426	75,368
未払法人税等	56,311	18,128
賞与引当金	156,021	75,220
役員賞与引当金	12,500	10,006
その他	421,650	444,626
流動負債合計	3,755,167	3,866,363
固定負債		
長期借入金	1,106,000	936,725
リース債務	251,556	195,504
役員退職慰労引当金	97,225	109,900
退職給付に係る負債	545,651	574,771
資産除去債務	8,500	8,500
その他	151,850	160,516
固定負債合計	2,160,782	1,985,916
負債合計	5,915,949	5,852,279
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	56,076	56,076
利益剰余金	2,672,257	2,768,056
自己株式	△69,104	△69,238
株主資本合計	3,363,749	3,459,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,891	141,023
繰延ヘッジ損益	△1,234	△549
為替換算調整勘定	39,918	33,494
退職給付に係る調整累計額	△30,764	△7,691
その他の包括利益累計額合計	91,811	166,277
少数株主持分	15,001	11,592
純資産合計	3,470,561	3,637,283
負債純資産合計	9,386,510	9,489,562

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	5,841,945	6,039,202
売上原価	4,268,355	4,493,777
売上総利益	1,573,590	1,545,425
販売費及び一般管理費	1,317,132	1,339,525
営業利益	256,458	205,900
営業外収益		
受取利息	654	439
受取配当金	14,743	15,172
受取家賃	11,059	13,605
為替差益	10,030	14,198
持分法による投資利益	14,651	8,775
補助金収入	—	14,297
その他	8,308	7,366
営業外収益合計	59,445	73,852
営業外費用		
支払利息	46,477	37,664
手形売却損	292	1,109
その他	4,952	259
営業外費用合計	51,721	39,032
経常利益	264,182	240,720
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	47,013	—
特別利益合計	47,013	—
特別損失		
固定資産除却損	7,118	2,401
関係会社出資金評価損	—	1,760
ゴルフ会員権評価損	—	170
特別損失合計	7,118	4,331
税金等調整前四半期純利益	304,077	236,389
法人税、住民税及び事業税	49,740	70,030
法人税等調整額	30,038	6,372
法人税等合計	79,778	76,402
少数株主損益調整前四半期純利益	224,299	159,987
少数株主損失(△)	△2,153	△3,409
四半期純利益	226,452	163,396

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	224,299	159,987
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,255	57,132
繰延ヘッジ損益	250	685
為替換算調整勘定	19,265	△6,424
退職給付に係る調整額	—	23,073
その他の包括利益合計	78,770	74,466
四半期包括利益	303,069	234,453
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	305,222	237,862
少数株主に係る四半期包括利益	△2,153	△3,409

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。